nos hospitais públicos e privados sempre que os leitos atingirem a taxa de ocupação de 85% 
(oitenta e cinco por cento), na forma da lei. 

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não se aplica aos 
procedimentos relacionados a oncologia e a cardiologia. 

Art. 5º O impacto orçamentário decorrente desta Lei fica limitado a R$ 
2.500.000.000,00 (dois bilhões e quinhentos milhões de reais). 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Senado Federal, em            de                      de               . 

Senador Rodrigo Pacheco 
Presidente do Senado Federal